厦门市卫生健康委员会  厦门市财政局
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]关于做好计划生育家庭扶助金等
发放工作的通知
（征求意见稿）

各区卫健局、财政局:
为贯彻落实《中共中央、国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》精神，依据《福建省人口与计划生育条例》有关奖励扶助条款、《关于印发计划生育家庭扶助制度管理规范的通知》（国卫办人口发〔2023〕15号）、《福建省卫生计生委 福建省财政厅关于进一步规范和加强计划生育奖励扶助工作的通知》（闽卫家庭〔2018〕12 号）、《中共厦门市委、厦门市人民政府关于坚持计划生育基本国策促进人口长期均衡发展的实施意见》（厦委发[2015]3号）等文件要求，继续实施好计划生育家庭扶助制度，保障计划生育家庭的合法权益，经市政府研究同意，现将有关事项通知如下:
一、关于计划生育家庭奖励扶助
（一）计划生育家庭奖励扶助制度涵盖原农村部分计划生育奖励扶助制度及城镇部分计划生育家庭奖励扶助制度。
（二）计划生育家庭奖励扶助制度扶助对象的确认应同时具备以下基本条件:
1.1933年1月1日以后出生的夫妻双方或一方;
2.2016年1月1日之前没有违反有关计划生育法律法规和政策规定生育，且之后未再生育或者收养子女;
3.现存一个子女或农村两个女孩，或子女均死亡现无子女;
4.年满60周岁。
（三）凡符合奖励扶助资格确认条件的奖励扶助对象，以及户籍在本市的年满60周岁的独生子女父母，每人每年发放1800元的奖励扶助金，属困难家庭（包括特困人员、最低生活保障对象）每人每年发放3000元的奖励扶助金,直到亡故为止。
[bookmark: OLE_LINK8]二、关于计划生育家庭特别扶助
（一）计划生育家庭特别扶助制度扶助对象的确认应同时具备以下基本条件:
1.1933年1月1日以后出生的夫妻;
2.女方年满49周岁(因丧偶或离婚的单亲家庭，男方须年满 49 周岁);
3.2016年1月1日之前只生育一个子女或合法收养一个子女，且之后未再生育或者收养子女;
4.现无存活子女或独生子女被依法鉴定为残疾(伤、病残达到三级及以上)。
[bookmark: OLE_LINK5]（二）女方年满49周岁计划生育特殊家庭的特别扶助金标准为每人每月1450元。属困难家庭（包括特困人员、最低生活保障对象）的家庭，每人每月可增发300元。对于现行发放标准高于市里统一标准的区，可按现行标准发放，原则上应逐步过渡到全市统一标准。
（三）一级计划生育手术并发症人员特别扶助金标准为每人每月720元；二级计划生育手术并发症人员特别扶助金标准为每人每月590元；三级计划生育手术并发症人员特别扶助金标准为每人每月460元。
三、关于农村计划生育家庭贡献奖励
（一）贡献奖励对象的确认应同时具备以下基本条件:
1.本人及配偶均为农业户口或界定为农村居民户口；
2.本人或配偶曾经生育子女，本人及配没有违反计划生育法规、规章和政策规定生育；:
3.女方年龄在 30 周岁以上，且女孩在 1976年1月1日后出生；
4.本人及配偶现存一个女孩，或子女死亡，现无子女的;
5.本人及配偶符合再生育条件自愿放弃生育，落实一项长效节育措施，并已领取独生子女父母光荣证或独生子女证。
（二）对全面两孩政策实施前(2016年1月1日前)符合条件的计划生育家庭，农村只有一个女孩、符合再生对全面两孩政策实施前(2016年1月1日前)育条件自愿放弃再生育，已领取农村计划生育家庭贡献奖励金的夫妇，继续发放贡献奖励金，农村计划生育家庭贡献奖励标准每人每月80元。
[bookmark: OLE_LINK6]四、关于领取独生子女证奖励
对全面两孩政策实施前(2016年1月1日前)自愿终身只生育一个子女的夫妻，在子女年满十四周岁以前，可以向镇人民政府、街道办事处申领独生子女父母光荣证,一次性领取1200元的奖励费。
五、关于农村二女夫妇奖励
对全面两孩政策实施前(2016年1月1日前)农村户籍中年龄未满60周岁，自觉执行国家计划生育政策落实绝育手术，且只有两个女孩的已婚夫妇,夫妻双方每人每年可领取奖励金360元。农村二女户夫妻到60周岁后则按程序申请转为享受计划生育家庭奖励扶助政策补助对象，不再领取农村二女户奖励金。
六、其他事项
（一）除计划生育手术并发症人员特别扶助金由区财政自行承担、领取《独生子女父母证光荣证》奖励金由市级承担100元以外，其余的计划生育相关扶助金及奖励金，市区财政按5：5分担。
（二）计划生育家庭扶助制度新增对象资格确认和已享受扶助对象及退出人员的年审同步进行，有关程序参照国卫办人口发[2023]15号文规定执行。
（三）奖励扶助金应按照专账核算和直接拨付的方式进行管理,可采取厦门市智慧财政一体化系统批量支付或者委托有资质的金融机构直接发放到扶助对象个人账户中。奖励扶助金以年为单位计算,每年12月底前一次性发放。
(四）计划生育奖励扶助金、计划生育特殊家庭扶助金、抚慰金等不计入奖励扶助对象的家庭收入，不影响享受城乡居民最低生活保障、特困人员救助供养等待遇。
(五）根据国卫办人口发〔2023〕15号、闽卫家庭〔2018〕12 号等文件精神,享受独生子女伤残死亡家庭特别扶助制度的对象不重复享受部分计划生育家庭奖励扶助制度和农村部分计划生育家庭贡献奖励制度。
（六）《厦门市卫生健康委员会 厦门市财政局关于提高计划生育家庭特别扶助制度扶助标准的通知》（厦卫人口家庭〔2022〕411号）自本通知施行之日起废止。
（七）本通知中未尽事宜按照国卫办人口发〔2023〕15号、闽卫家庭〔2014〕68号、闽人口发〔2008〕22号、闽卫家庭〔2018〕12 号等国家、省、市有关文件规定执行。执行期间国家、省出台新规定的，从其规定。
本通知由市卫生健康委员会、市财政局依职责解释。
本通知自  年  月  日起施行，有效期5年。

厦门市卫生健康委员会 厦门市财政局
[bookmark: _GoBack]                             2025年 月 日